presente e aqueles que nos acompanham via internet, boa noite. Como Membro da 
Comissão de Finanças e Orçamento, apresentarei o Projeto de Lei encaminhado pelo 
Poder Executivo e farei uma breve explanação. Projeto de Lei n°59/2025 — Abertura de 
Crédito Especial no valorl de R$ 16.126,60 (dezesseis mil, cento e vinte e seis reais e 
sessenta centavos) referente ao saldo remanescente do FEAS do Exercício de 2024, 
para utilização no Prograrna Beneficio Eventual. Projeto de Lei n°60/2025 — Abertura de 
Crédito Especial no valor de R$ 14.625,81 (quatorze mil, seiscentos e vinte e cinco reais 
e oitenta e um centavos) - referente ao saldo remanescente do FEAS do Exercício de 
2024, para utilização no I rograma Proteção Social Básica. Projeto de Lei n°61/2025 — 
Abertura de Crédito Especial no valor de R$23.097,73 (vinte e três mil, noventa e sete 
reais e setenta e três centavos) - referente ao saldo remanescente do FEAS do Exercício 
de 2024, para utilização no Programa Proteção Social Básica Especial. Projeto de Lei 
n°62/2025 — Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 11.267,07 (onze mil, duzentos e 
sessenta sete reais e sete centavos) - referente a repasse financeiro via FEAS, para 
utilização no Programa Proteção Social Básica. Projeto de Lei n°63/2025 — Abertura de 
Crédito Especial no valor de R$ 23.824,70 (vinte e três mil, oitocentos e vinte e quarto 
reais e setenta centavos) - referente a repasse financeiro via FEAS, para utilização no

[...]

Crédito Especial no valor de R$ 23.824,70 (vinte e três mil, oitocentos e vinte e quarto 
reais e setenta centavos) - referente a repasse financeiro via FEAS, para utilização na 
manutenção da Casa Lar. Projeto de Lei n°65/2025 — Abertura de Crédito Especial no 
valor de R$ 9.476,44 (nove mil, quatrocentos e setenta e seis reais e quarenta e quatro 
centavos) - referente a repasse financeiro via FEAS, para utilização no Programa 
Beneficio Eventual. Projeto de Lei n°66/2025 Abertura de Crédito Especial no valor de 
R$ 199.958,00 (cento e noventa e nove mil, novecentos e cinquenta e oito reais) - esse 
recurso é oriundo de Emenda Parlamentar impositiva da Deputada Federal Maria Rosas, 
destinada ao custeio de equipamentos e material permanente na Area da Saúde. Projeto 

e Lei 67/2025 — Abertura de crédito especial no valor de R$ 10.076,00 (dez mil, setenta 
e seis reais) - esse recurso é oriundo de emenda parlamentar do Deputado Federal Rui 
Falcão, destinada ao custeio dos serviços de atenção especializada à Saúde de Média e 
alta complexidade. Projeto de lei 68/2025 — Abertura de Crédito Especial no valor de R$

[...]

67.950,00 (seiscentos e sete mil, novecentos e cinquenta reais) - esse recurso é oriundo 
de emenda parlamentar do Deputado Federal Rui Falcão, destinada ao custeio dos 
serviços de atenção especializada à Saúde de média e alta complexidade. Projeto de 
Lei 69/2025 — Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 57.874,00 (cinquenta e sete 
mil, oitocentos e setenta e quatro reais) - esse recurso é oriundo de emenda parlamentar 
do Deputado Federal Rui Falcão, destinada ao custeio dos serviços de atenção 
especializada à Saúde de média e alta complexidade. Projeto de Lei n°70/2025 — 
Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) - esse recurso é 
oriundo de emenda parlamentar do Deputado Federal Nilto Tatto, destinada ao custeio de 
serviços da atenção Primária a Saúde. Projeto de Lei n°71/2025 — Abertura de Crédito 
Especial no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) - esse recurso é 
oriundo de emenda parlamentar do Deputado Federal Rodrigo Gambale, destinada ao 
custeio de serviços da atenção Primária a Saúde. Projeto de Lei n°72/2025 — Abertura 
de Crédito Especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) - esse recurso é oriundo